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1 ÚVOD

Různé společnosti a kultury mají své soubory hodnot a podle nich

vytvořené normy, které vyuţívají rozdílné charakteristiky lidí jako záminku

pro jejich kvalitativní rozdělování, definování jejich práv (a také

povinností), přístupu ke zdrojům, moţnostem.

Jednou z takových charakteristik je gender. Gender proto hraje

významnou úlohu v ţivotě jedince. Na jeho základě jsou lidem

připisovány rozdílné role spojené s určitými schopnostmi a dovednostmi a

očekává se, ţe ty se budou projevovat a uplatňovat v různých institucích.

Většina prací zkoumajících genderové stereotypy a nerovnosti a jejich

podoby v různých obdobích ţivota se zaměřuje především na tři oblasti –

školu, rodinu a pracovní trh – a jejich vzájemné prolínání (např.

Jarkovská, Lišková, Šmídová a kol. 2010, Kříţková 2003). O něco menší

pozornost je pak kladena na zájmy a zájmové aktivity a to i přes to, ţe jde

o podstatnou součást ţivota kaţdého z nás.

Zájmy a zájmové aktivity jsou činnosti, které člověka baví, pomáhají

mu se uvolnit, odreagovat se, zapomenout na starosti všedního ţivota a

načerpat nové síly. Jedná se tedy o oblast všedního ţivota, která se

prolíná se všemi jeho jinými úrovněmi, jako je zaměstnání (ve které se

můţe např. zájem vyvinout), škola (učitelé a spoluţáci ovlivňující výběr

našich zájmů) nebo média, jejichţ působení navíc roste úměrně

s rozvojem a moţnostmi nových technologií a stále lepší dostupností

informací. Z těchto důvodů je moţné předpokládat, ţe produkce a

reprodukce stereotypů, předsudků a nerovností se objeví i v zájmech a

zájmových aktivitách.

Cílem této práce je zaměřit se na stávající struktury norem a

hodnot, které lidem ve společnosti nerovnoměrně rozdělují příleţitosti a

šance a následně jim tak vymezují nerovná postavení. Ve své práci se

zaměřuji na to, jakým způsobem vnímají studenti a studentky dvou

2

(prvního a posledního) ročníků gymnázia gender v rámci zájmových

aktivit.

Snaţím se tak odhalit, jakým způsobem se dospívající v rámci

stávajících genderových norem vztahují k zájmovým aktivitám, co pro ně

vlastně koníčky znamenají a jakou roli při tom hraje jejich sociální okolí.

Zajímám se o to, jestli a případně jakým způsobem v rámci zájmů a

zájmových aktivit dochází k produkci a reprodukci genderových

stereotypů a nerovností. Zároveň sleduji, jestli a případně jak se liší

genderové nerovnosti v závislosti na věku aktérek a aktérů.

Odpovědi na tyto otázky hledám prostřednictvím empirického

výzkumu, který byl prováděn na jednom gymnáziu v Plzeňském kraji.

Účastnily se ho první a poslední ročníky osmileté verze tohoto gymnázia.

Tedy ţáci a ţákyně ve věku kolem 12ti (mladší skupina) a 19ti (starší

skupina) let, neboť jsem předpokládal, ţe věk můţe sehrávat důleţitou

roli ve vztahu k zájmům lidí.

Práce se skládá ze tří hlavních úseků, které jsou v pořadí

teoretická, metodologická a empirická část. V teoretické části se zabývám

nejdříve konceptem genderu a tím, jakých podob můţe nabývat.

Postupuji od roviny jedince, přes jejich interakce aţ k systému, který na

nás všechny působí. Je přitom ale důleţité vţdy všechny úrovně vnímat

společně. Jejich rozdělení je z toho důvodu, aby bylo moţné na různé

vyvstalé otázky správně odpovědět.

Následuje kapitola věnovaná genderovému habitu, protoţe ten

pomáhá vysvětlit, jak se genderové stereotypy ve společnosti udrţují a

jak jsou předávány dál. Dále se věnuji několika vybraným textům, které

pracují s genderem v rámci zájmů. Předposlední část se pak zaměřuje

kromě genderu i na věk a na to, jak jsou konstruovány nerovnosti

v etapách lidského ţivota od dětství aţ po zapojení na pracovním trhu.

Teoretickou část uzavírá kapitola věnující se teorii individualizace.
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Ve výzkumu vyuţívám smíšené metody výzkumu v podobě

dotazníkového šetření a polo-strukturovaných individuálních a

skupinových rozhovorů. Z toho důvodu se metodologická část zaměřuje

na odůvodnění výběru těchto metod a představení jednotlivých

komponentů výzkumu.

V empirické části se zabývám nejprve významy, které

respondenti/tky vkládají do termínů zájmy a volný čas. Následně je spojuji

přímo s faktorem genderu. V další kapitole popisuji, jaké stereotypy se

v zájmech a zájmových aktivitách objevují. Velký prostor následně věnuji

tomu, jak jsou tyto stereotypy produkovány a reprodukovány. Snaţím se

také vysvětlit paradox plynoucí z výpovědí, ţe respondenti/tky říkají, ţe

se zájmy podle genderu nerozdělují, ale v jejich odpovědích je

rozdělování zřejmé. Poslední kapitola se i z toho důvodu zaměřuje na

genderově netypické zájmy.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Víceúrovňový pohled na gender

Koncept genderu se zaměřuje na společensky a kulturně utvářené

rozdíly mezi ţenami a muţi. Zajímá se o to, jak jsou takové rozdíly

utvářeny, udrţovány a jaké mají dopady na všechny jedince. Gender,

stejně jako rozdíly, které zkoumá, je lidským výtvorem. Je staven do

opozice k biologickému pohlaví. Pohlaví a gender tak pevně rozdělují

přírodu a kulturu.

V ţité realitě lidí se ale právě tyto dvě oblasti stále smíchávají a

propojují. V rámci společnosti jedinci na různých pozicích pouţívají

biologickou rozdílnost ţenských a muţských těl jako argument pro

oprávněnost genderových sociálních nerovností. Jak říká Judith Lorber

(1994): „Hodnoty západních společností (ke kterým podle povahy

společnosti můţeme přiradit i tu českou – poznámka T.K.) legitimují

genderování tím, ţe prohlašují, ţe to všechno pochází z fyziologie –
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ţenské a muţské rozmnoţovací odlišnosti. Ale gender a pohlaví nejsou

ekvivalenty a gender jako sociální konstrukce neplyne automaticky

z genitálií a reprodukčních orgánů, hlavních fyziologických odlišností ţen

a muţů…Jakýkoli podíl genů, hormonů a biologické evoluce na lidských

sociálních institucích je hmotně stejně jako kvalitativně transformován

sociální praxí“ (Lorber 1994: 2 – 3).

Gender utvářený sociální praxí staví do přímého protikladu muţe a

ţeny a přisuzuje jim jiné povahy a vlastnosti. Sociální rozdíly buduje na

interpretacích biologických odlišností. Genderová typizace, jak ji uvádí

Gerlinda Šmausová (2008) tak s „muţskostí“ spojuje výrazy jako je

výkon, konání, racionalita, pokrokovost, asertivita a další. S „ţenskostí“

pojmy, které vyjadřují přesné opaky těch uvedených u muţů, tedy stav,

bytí, emocionalita, tradice, submitivita apod. Principy spojované s muţi

nesou pozitivní konotace, zatímco ty spojené s ţenami mají konotace

negativní. Takové rozdělení tedy jasně ukazuje, ţe „dichotomie má ve

skutečnosti hierarchickou strukturu: muţský princip je ţenskému

nadřazený“ (Šmausová 2008: 2).

Typizace ţen a muţů vytváří kvalitativní rozdíly mezi ţenami a muţi

podle přírodních odlišností, ale přitom nejde o jev, který by působil

automaticky od začátku lidské existence. Je utvářen aţ v době

industrializace a oddělování veřejné sféry, kam se řadí muţi, a domácí

sféry, která je naopak přisuzována ţenám (Šmausová 2008: 2). Obě sféry

jsou spojeny se stejnými popisy, jako gender, kterému jsou přisuzovány a

tak jsou také stejně kvalitativně rozlišeny. Přichází proto na řadu problém,

na který upozorňuje Linda Nochlin (2002), tedy kdo vytváří tato

hodnocení a co od nich očekává. Rozdílnost sfér znamená, ţe ţeny mají

horší moţnosti ve veřejné sféře a muţi ve sféře domácí. Protoţe mají lidé

omezený přístup do genderově netypické sféry, snaţí se udrţet alespoň

své výsadní postavení ve sféře pro vlastní gender typické. Problém ale

spočívá právě v tom, ţe veřejná muţská sféra je v kvalitativním

porovnávání stavěna nad úroveň sféry domácí.

[…]

http://www.london-irish.com/PlayerDisplay.ink?skip=5&squadno=15560&season=11/12&seasonl=2011/2012&Playertype=C
http://www.rugbyworld.com/news/blogs/giselle-mather-breaking-new-ground-blog/
http://www.rugbyworld.com/news/blogs/giselle-mather-breaking-new-ground-blog/
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7 RESUMÉ

In my thesis I would like to explain how students at grammar school

understand their gender in connection with free time activities, interests

and hobbies. For this work I realized my research at 3 classes of one

grammar school in Pilsen region. They were one class of first graders and

two classes of eighth graders. There were students of first grade (12

years old) and students of last (eighth) grade (19 years old). I focus my

attention on gender and also age of these students.

Free time activities, interests and hobbies are important part of

human life. Hobbies and interests are activities which make us happy,

help us to relax, help us to forget about our problems of common life. It is

connected with all components of our life. Our employment e.g. With job

are our hobbies united in two ways. Hobby could changes into job

(especially popular sports like football or hockey can) or employment sets

us how much time we can spend with our interests, hobbies and free time

activities. Also school or family are connected with our interests because

teachers, classmates or family members have influence on what we like,

do and what we are able to do.

It means we can suppose that gender stereotypes will exist in area

of interests, hobbies and free time activities too. The aim of this work was

to understand and explain how gender stereotypes are produced and

repeated in interests and hobbies of boys and girls that study grammar

school.

For this reason I decided for mixed methods research design. It

means I combined qualitative and quantitative methods, specifically semi-

structured interviews and focus group as qualitative methods and survey

as quantitative method.

From my research I have received several different results. First of

them is that for participants free time and interests are not the same thing.
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Second of main results is that in area of interests and hobbies are

produced and repeated gender stereotypes. However the participants

have never said it in the interview. Positive answers to question about

dealing interests according to gender in survey have influenced only small

part. Particularly it is only 13 % of all answers of all participants and all of

them are boys. In this work I would like to describe how it is possible.

However this research doesn`t bring only negative results. The next

result of this research is how gender stereotypes could be deconstructed.

It is possible thanks to personal experience. I mean experience with

untypical interest or hobby according to gender. This experience was

shared through interactions with others and it brought positive changes of

opinions.
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1. Vzor zadávaného dotazníku
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2. Informované souhlasy

2.1 Souhlas pro vedení školy

Tomáš Kůst

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Filozofická fakulta, Katedra sociologie

Tomas.Kust@seznam.cz

Tel.: 739 655 013

Vedoucí práce: Mgr. Alena Pařízková (parizkov@kss.zcu.cz)

Informovaný souhlas

Děkuji Vám, že jste se rozhodli povolit výzkum pro bakalářskou práci na Vaší škole,

Gymnázium, Plzeň, Mikulášské nám. 23. Bakalářská práce nese název Dívkou a chlapcem ve

volném čase: Vnímaní genderu v rámci zájmových aktivit. Jejím cílem je objasnit, jak se

studenti vztahují k výběru vlastních zájmových aktivit ve spojitosti se svým pohlavím,

genderem a jak se takové vnímání liší v prvním a posledním ročníků gymnázia. Pro tyto účely

budou osloveni studenti prim a oktáv, od kterých bude vyžadován také informovaný souhlas

pro účast na výzkumu a v případě mladšího ročníku i souhlas jejich rodičů.

Výzkum bude probíhat pomocí dotazníků a rozhovorů. Účast všech participantů bude

vždy dobrovolná. Veškerá tímto způsobem získaná data budou vždy anonymní, nikdy nebude

možné dohledat, koho se týkají. Části rozhovorů se mohou objevit ve výsledné práci, nikdy

však přepisy celých rozhovorů.

Finální text bude možné Vám předat k nahlédnutí. Informovaný souhlas se týká dat

získaných pro bakalářskou práci, pro jakékoliv jiné publikování bude žádán nový

informovaný souhlas.

V Plzni dne ………………….

Podpis zástupce školy ………………….

Podpis ředitele školy …………………. Podpis autora práce ………………….
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2.2 Informace pro rodiče nezletilých respondentů/ek

Vážení rodiče,

jmenuji se Tomáš Kůst a studuji třetím rokem sociologii na Katedře sociologie pod

Filosofickou fakultou Západočeské univerzity v Plzni. Letos pracuji na bakalářské práci, která

má název „Dívkou a chlapcem ve volném čase: Vnímaní genderu v rámci zájmových aktivit“.

V ní se zajímám o to, jakým způsobem se lidé dvou věkových skupiny (dvou ročníků

gymnázia – primy a oktávy) vztahují ke svému volnému času – jak ho tráví, jak si vybírají své

zájmy, co všechno na to má vliv a jakou roli hraje to, jestli jde o chlapce nebo dívku. Výzkum

má několik částí – první jsou dotazníky, které vyplňují studenti ve škole, a druhou částí jsou

pak individuální a skupinové rozhovory, které se také uskuteční se svolením vyučujících ve

škole. O svolení bych chtěl požádat i Vás, rodiče a zákonné zástupce dětí.

Všechny informace, které budou tímto způsobem získány, budou vždy používány

anonymně. Děkuji Vám za ochotu.

Tomáš Kůst

Tomas.Kust@seznam.cz
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3. Přehled tabulek a grafů

3.1 Tab. č. 1: Nejčastější zájmy
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3.2 Tab. č. 2: Přehledová tabulka
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3.3 Tab. č. 3: Aktivity pro gendery podle muţů a jejich skutečný výskyt

3.4 Graf č. 1 – Genderové sloţení tříd
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3.5 Graf č. 2 – % z celkového počtu studujících, vybrané zájmy

4. Tab. č. 3 – Seznam obsahů jednotlivých zájmových skupin podle
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