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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce je „zaměřit se na stávající struktury norem a hodnot, které lidem ve společnosti nerovnoměrně rozdělují příležitosti a šance a následně jim tak vymezují“ (Str. 1). Konkrétně se autor zaměřuje na způsob, jakým studující prvního a posledního ročníku nejmenovaného gymnázia vnímají gender v rámci zájmových aktivit (Str.1-2).

Autorovi se podařilo cíl práce zcela naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahového zpracování představuje předkládaná práce vysoce kvalitní studii, která předkládá vyspělé interpretace a závěry vztahující se k analýze genderu mezi mladými středoškolskými studujícími. Autor umně pracuje s různými vrstvami genderu a daří se mu dobře vysvětlovat rozpor mezi deklarativními tvrzeními participantů o genderové rovnosti a reálné přetrvávající existenci genderových stereotypů.

Za obzvláště příkladný považuji i závěr práce, který svou kvalitou výrazně přesahuje úroveň jiných bakalářských prací. Autor nejen shrnuje své poznatky a zároveň reflektuje i omezené své studie a nastiňuje další výzkumné kroky.

Ve vztahu k obsahovému zpracování mám jen jeden dotaz týkající se volnočasových zájmů studentů – autor na straně 32 a 33 mezi těmito zájmy uvádí i aktivní a pasivní kulturu, avšak podrobněji tyto termíny nerozvádí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána čtivým jazykem. K formální stránce mám pouze několik drobných výtek. První se týká vymezení konceptu genderu v prvním odstavci sekce 2.1., kde by správně měl být uveden odkaz na zdroj. Za další nedostatky lze považovat několik chyb v interpunkci (např. na str. 4 a 5). Za možný překlep lze považovat i chybu ve jménu Zygmunta Baumana (na str. 18). Text obsahuje i několik hovorových výrazů či frází (například „koukat“ na str. 18), které působí v odborném textu spíše rušivě. Co se týče formulací, podobně rušivě na mě zapůsobila úsečná věta v sekci 4.3, jejímuž obsahu ne zcela rozumím.

Začátek nové kapitoly by měl začínat na nové straně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce je příkladem kvalitní empirické studie z oblasti sociologického studia genderu. Autor zvolil náročný metodologický design, který se mu podařilo velmi úspěšně zvládnout. Na vysoké úrovni je však i teoretická část a konceptuální uchopení tématu. Za příkladné lze považovat i to, že autor explicitně vyjevuje, jakým způsobem dospěl ke konceptuálním rámováním analýzy, a jak s literaturou v návaznosti na empirická zjištění zacházel. Práce je logicky a přehledně strukturována.

K práci v podstatě nemám podstatnějších výtek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) V závěru práce kritizujete způsob, jakým je domnělá genderová rovnost v současné české společnosti prezentována, přičemž nastiňujete, že hlavní problém může spočívat v tom, že stereotypy a předsudky jsou posouvány z vědomé úrovně do úrovně podvědomí, což ztěžuje jejich odstranění (str. 48). Jaké konkrétní kroky byste v návaznosti na svůj výzkum navrhoval k nápravě tohoto nesouladu mezi proklamacemi o genderové rovnosti a realitou? Jakou roli může v tomto ohledu dle Vás sehrát sociologie, popřípadě angažovaná sociologie?

2) Nakolik jste participanty seznámil s výsledky své studie a jaké byly jejich reakce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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